SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Rua Anahid de Andrade, nº 373, Centro – CEP: 62.011-200 – Contato: (88) 3611-7758

EDITAL SMS Nº 01/2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DESTINADO
A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO DE PROFISSIONAIS PARA O
ENFRENTAMENTO DO NOVO CORONAVÍRUS
CAUSADOR DA COVID-19, NOS TERMOS DA LEI
MUNICIPAL Nº 1613, DE 09 DE MARÇO DE 2017 E DOS
DECRETOS MUNICIPAIS DE Nº 2.367, DE 13 DE MARÇO
DE 2020 E DE Nº 2.387, DE 29 DE MARÇO DE 2020

TERMO DE RETIFICAÇÃO

QUINTO TERMO DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

   O MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de sua SECRETARIA MUNICIPAL

DA SAÚDE, neste ato representado por sua secretaria, Regina Célia Carvalho da

Silva, no uso de suas atribuições legais,

I. Considerando que, o resultado final do Processo Seletivo Simplificado

restou devidamente homologado, conforme publicação realizada no Diário

Oficial do Município de nº779 de 16 de abril de 2020.

II. Considerando que, o Decreto Municipal de nº 2.387, de 29 de março de

2020, que autorizava a contratação temporária, previa apenas uma vaga

para a função de almoxarife.

III. Considerando que, por equívoco na publicação realizada no Diário Oficial

do Município de nº 779, 16 de abril de 2020, foram convocados dois

candidatos para a função de almoxarife, não tenho sido, porém, firmado o

contrato com o segundo classificado, Clayton Ferreira Paiva, por falta de

previsão da vaga.

IV. Considerando que, o atual Decreto Municipal de nº 2426 de 09 de maio de

2020, que autoriza a Secretaria Municipal da Saúde a realizar contratação de

profissionais por tempo determinado para atender a necessidade temporária

de excepcional interesse público, considerando o estado de emergência

decretado para o enfrentamento do coronavírus (covid-19), ampliou para

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Rua Anahid de Andrade, nº 373, Centro – CEP: 62.011-200 – Contato: (88) 3611-7758

duas as vagas destinadas para a função de almoxarife, para a tender a real

demanda do Município.

RESOLVE:

I. Retificar o ANEXO I da convocação publicada no Diário Oficial do Município de

nº 779, 16 de abril de 2020, para onde se lê: CÓDIGO 07 – ALMOXARIFE -

José Raimundo Mesquita da Silva e Clayton Ferreira Paiva, leia-se: CÓDIGO 07

– ALMOXARIFE - José Raimundo Mesquita da Silva.

II. Convocar, com base no Decreto Municipal de nº 2426 de 09 de maio de 2020, o

candidato Clayton Ferreira Paiva, aprovado como segundo classificado, para

firmar o contrato, a qual se dará pelo prazo de 6 meses, dispensando-o da

apresentação de nova documentação, tendo em vista que já havia sido

apresentada na convocação retificada.

III. Informar que no dia 14 de maio de 2020, o candidato convocado receberá o

contrato através do e-mail enviado para a inscrição no processo seletivo, o qual

deverá ser impresso em duas vias, devendo rubricar as duas primeiras folhas e

assinar acima de seu nome na terceira folha, em todas as vias, e devolvido na

mesma data (14/05/02020), em envelope lacrado, na portaria da sede da

Secretaria Municipal da Saúde, situada na Rua Anahid de Andrade, nº 373,

Centro – CEP: 62.011-200, no horário de 08 ás 16h.

Sobral, CE, 13 de maio de 2020.

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde